Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia
Coordenação Acadêmica

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL INTERNO Nº 03/2022 PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

A Coordenação Acadêmica da Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia –

UFBA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

- RETIFICAR os itens 1.1.1., 1.1.2.b), 4.2, 4.3, 6.2, 10.1 e 10.5, para realizar as correções de

texto abaixo relacionadas. O documento completo do Edital 03/2022, encontra-se publicado

em: https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos

Onde se lê:

1.1.1. Titulação Mínima: Graduação em Arquitetura.

Leia-se:

1.1.1. Titulação Mínima: Graduação em Arquitetura ou Arquitetura e Urbanismo.

Onde se lê:

1.1.2. Componentes curriculares:

b) Área de Conhecimento: História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto

Código: Nome: Carga Horária: Horário de Oferta:

ARQ018 Introdução à Arquitetura e Urbanismo 60 Ter – Qui
7h às 8h50

14h50 às 16h40

ARQA15 Teoria e Crítica da Arquitetura 60 Seg – Sex
18h30 às 20h20

ARQB74 Atelier de Projeto 1 180 Seg – Qua – Sex
14h50 às 18h30

ARQB70 Oficina de Projeto Urbanístico 1 120 Ter – Qui
18h30 às 22h10

https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia
Coordenação Acadêmica

ARQA19 História das Artes 60 Seg – Qua
18h30 às 22h10

Leia-se:

1.1.2. Componentes curriculares:

b) Área de Conhecimento: História, Teoria e Crítica da Arquitetura e do Urbanismo e Projeto

Código: Nome: Carga Horária: Horário de Oferta:

ARQ018 Introdução à Arquitetura e Urbanismo 60 Ter – Qui
7h às 8h50

14h50 às 16h40

ARQA15 Teoria e Crítica da Arquitetura 60 Seg – Sex
18h30 às 20h20

ARQB74 Atelier de Projeto 1 180 Seg – Qua – Sex
14h50 às 18h30

ARQB70 Oficina de Projeto Urbanístico 1 120 Ter – Qui
18h30 às 22h10

ARQA19 História das Artes 60 Seg – Qua
18h30 às 22h10

ARQ027 História da Arquitetura e do Urbanismo II 60 Ter/Qui 15:50/16:40

Onde se lê:

4.2. O valor da taxa relativa à inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e o candidato deverá
requerer a geração da Guia de Recolhimento da União (GRU) correspondente através do site
https://supac.ufba.br/boleto-bancario, com pagamento efetuado exclusivamente nas agências do
Banco do Brasil.

Leia-se:

4.2. O valor da taxa relativa à inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e o candidato deverá
requerer a geração da Guia de Recolhimento da União (GRU) correspondente através do site
https://supac.ufba.br/boleto-bancario, com pagamento efetuado exclusivamente nas agências do
Banco do Brasil. O candidato deverá realizar o pagamento de somente UMA taxa de inscrição para
candidatar-se à(às) área(s) de seu interesse neste edital.

https://supac.ufba.br/boleto-bancario
https://supac.ufba.br/boleto-bancario

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia
Coordenação Acadêmica

Onde se lê:

4.3. Após o pagamento, a efetivação da inscrição do candidato será realizada presencialmente na
sala da Coordenação de Apoio Acadêmico, Sala 9 da Faculdade de Arquitetura. As inscrições deverão
ser realizadas de segunda a sexta-feira no horário das 09:00 às 18:00 horas. Não serão aceitas
inscrições via postal.

Leia-se:

4.3. Após o pagamento, a efetivação da inscrição do candidato será realizada presencialmente na sala
da Coordenação de Apoio Acadêmico, Sala 9 da Faculdade de Arquitetura. As inscrições deverão ser
realizadas de segunda a sexta-feira no horário das 09:00 às 18:00 horas. Não serão aceitas inscrições
via postal. O candidato poderá inscrever-se em mais de uma área de conhecimento, sendo no
mínimo UMA e no máximo DUAS.

Onde se lê:

6.2. As provas/etapas serão realizadas nos locais e datas indicados a seguir, para todas as vagas:

a) Sessão de abertura do processo seletivo:
Dia: 19/1/2023
Hora: 8:00
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)

b) Sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática:
Dia: 19/1/2023
Hora: logo após a sessão de abertura
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)

c) Prova Didática
Dia: 19/1/2023
Hora: terá início com o 1º candidato logo após o sorteio da ordem de apresentação, e demais
candidatos seguindo cronograma definido pela Comissão Examinadora, atendendo o disposto no
item 7.8.
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)

d) Entrevista
Dia e hora: imediatamente após cada prova didática.
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial).

e) Prova de títulos

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia
Coordenação Acadêmica

Apenas Comissão Examinadora em dia e hora a definir

Leia-se:

6.2. As provas/etapas serão realizadas nos locais e datas indicados a seguir, para todas as vagas:

a) Sessão de abertura do processo seletivo:
Dia: 19/1/2023
Hora: 8:00
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)

b) Sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática:
Dia: 19/1/2023
Hora: 8:30
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)
Obs: Para os candidatos inscritos em mais de uma área de conhecimento, em caso de haver
sobreposição nos horários sorteados, o candidato deverá escolher a área para a qual realizará a
prova.

c) Apresentação de Cronograma pela Comissão Examinadora e Sorteio do Ponto da Prova Didática
Dia: 19/1/2023
Hora: 10:30
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)
Obs: Neste momento será sorteado, por cada candidato, seu ponto para apresentação em Prova
Didática. A primeira apresentação acontecerá 24 horas depois do sorteio e os demais candidatos
vão apresentar na sequência, seguindo a ordem resultante do item 6.2.b) e o cronograma
definido pela Comissão Examinadora.

d) Prova Didática (fase eliminatória)
Dia: 20/1/2023 (data de início, podendo estender-se a depender do número de candidatos, e
conforme cronograma definido pela Comissão Examinadora)
Hora: 10:30 (24h depois do sorteio do primeiro candidato)
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial)
obs: Esta prova terá início com o 1º candidato, respeitando o sorteio da ordem de apresentação
do item 6.2.b), seguido dos demais candidatos de acordo com cronograma definido pela
Comissão Examinadora, atendendo o disposto no item 7.8.

e) Entrevista (fase classificatória)
Dia e hora: imediatamente após cada prova didática.
Local: Faculdade de Arquitetura (presencial).

f) Prova de títulos (fase classificatória)
Apenas Comissão Examinadora em dia e hora a definir

Faculdade de Arquitetura
Universidade Federal da Bahia
Coordenação Acadêmica

Onde se lê:

10.1. O resultado do Processo Seletivo contendo a relação nominal de todos os candidatos,
indicando e destacando aprovados, reprovados e ausentes e os candidatos classificados para o
preenchimento das vagas, apresentados em ordem decrescente de aprovação, estará disponível no
dia 25/01/2023 no site https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos.

Leia-se:

10.1. O resultado do Processo Seletivo contendo a relação nominal de todos os candidatos,
indicando e destacando aprovados, reprovados e ausentes e os candidatos classificados para o
preenchimento das vagas, apresentados em ordem decrescente de aprovação, estará disponível no
dia 25/01/2023, até às 14h, no site https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos.

Onde se lê:

10.5. O candidato poderá interpor recurso, presencialmente, indicando os pontos a serem
examinados, mediante requerimento dirigido à Direção da Unidade Universitária e protocolado na
Coordenação Acadêmica, no prazo de cinco dias, a partir da publicação do resultado final no site
https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos, na data indicada no item 10.1.

Leia-se:

10.5. O candidato poderá interpor recurso, presencialmente, indicando os pontos a serem
examinados, mediante requerimento dirigido à Direção da Unidade Universitária e protocolado na
Coordenação Acadêmica, no prazo de 48h a contar a partir da publicação do resultado final no site
https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos, na data indicada no item 10.1. A interposição de
recurso será aceita, portanto, até às 14h do dia 27/01/2023.

Salvador, 12 de janeiro de 2022

Junia Cambraia Mortimer

Coordenadora Acadêmica em exercício

Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia

Sergio Kopinski Ekerman

Diretor

Faculdade de Arquitetura da Universidade Federal da Bahia

https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos
https://arquitetura.ufba.br/pt-br/concursos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/01/2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 11/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 12/01/2023 18:16 )
JUNIA CAMBRAIA MORTIMER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 2255943

 (Assinado eletronicamente em 12/01/2023 18:18 )
SERGIO KOPINSKI EKERMAN

DIRETOR - TITULAR

FAUFBA (12.01.57)

Matrícula: 3466650

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:11 2023 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 12/01/2023

a624b791c2

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf